UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ AN QUANG

Số:         /KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Quang, ngày        tháng 10  năm 2025

KẾ HOẠCH

Rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn và kiểm tra, xử lý vi phạm

 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã An Quang

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng được Ủy ban Thường vụ Quốc hội

ban hành ngày 16/06/2025 có hiệu lực từ 01/7/2025, xã An Quang được thành

lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của các xã

Quốc Tuấn, Quang Trung, Quang Hưng.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực

giáo dục và kịp thời chấn chính, khắc phục các thiếu sót của các cơ sở giáo dục

trên địa bàn xã, Uỷ ban nhân dân xã An Quang ban hành Kế hoạch rà soát, tuyên

truyền, hướng dẫn và kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở giáo dục cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các trung tâm thực hiện nhiệm

vụ giáo dục thường xuyên; đảm bảo các trung tâm hoạt động theo đúng qui chế

hoạt động và các qui định của pháp luật;

 - Thông qua việc kiểm tra đánh giá thực trạng hoạt động của các Trung

tâm ngoại ngữ, tư vấn du học, tin học, bồi dưỡng văn hóa, kỹ năng, hướng dẫn

các trung tâm nâng cao chất lượng quản lý, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn

chế trong quản lý, tổ chức hoạt động của các trung tâm, từ đó có biện pháp khắc

phục, củng cố tổ chức hoạt động của các trung tâm theo đúng các quy định hiện

hành.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và đề xuất xử lý sai phạm trong việc tổ

chức hoạt động liên kết đào tạo, kiểm tra cấp chứng chỉ của trung tâm (nếu có).

 - Thông qua kiểm tra, đề ra biện pháp quản lý, chỉ đạo hoạt động của các

trung tâm trong thời gian tiếp theo.

2. Yêu cầu

2

 - Đánh giá trung thực, khách quan các mặt hoạt động của các trung tâm

thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên theo các văn bản qui định của pháp

luật và các cơ quan quản lý các cấp.

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý sau kiểm tra đối với các trung tâm.

 - Quá trình tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra không được làm xáo trộn

các hoạt động thường ngày của đơn vị được kiểm tra.

3. Căn cứ

- Căn cứ Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ

quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; căn cứ Nghị định số

73/2012/NĐ-CP ngày 26/9/2012 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của

nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày

22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giáo dục;

- Căn cứ Thông tư số  29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục quy định về dạy thêm, học thêm.

- Căn cứ Thông tư số 03/2011/TT-BGDĐT ngày 28/01/2011 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm

Ngoại ngữ, Tin học;

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng rà soát

- Các trung tâm ngoại ngữ, tư vấn du học, tin học, bồi dưỡng văn hóa, kỹ

năng trên địa bàn xã.

- Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trong và

ngoài nhà trường.

2 Nội dung

 Nắm tình hình, điều kiện hoạt động thực tế tại các cơ sở giáo dục để tuyên

truyền, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở; đồng thời thu thập

thông tin, tài liệu để xây dựng, hoàn thiện hệ thống hồ sơ đối với các cơ sở giáo

dục trên địa bàn xã. Cụ thể:

- Hồ sơ pháp lý: Giấy chứng nhận hoạt động, địa điểm hoạt động của

Trung tâm.

- Hồ sơ nhân sự: Giám đốc, Phó Giám đốc, giáo viên, nhân viên.

3

- Hồ sơ chuyên môn: Chương trình, nội dung bồi dưỡng ứng với từng mô

hình đào tạo, từng đối tượng được bồi dưỡng; Cam kết chất lượng các lớp học

bồi dưỡng; Chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên của trung tâm.

- Hồ sơ quản lý hoạt động dạy và học tại Trung tâm: Lịch học, sổ theo dõi

giờ dạy của giáo viên, sổ theo dõi việc học tập của học sinh, chất lượng học

sinh.

- Các quy định đối với giáo viên nước ngoài tham gia giảng dạy.

- Cơ sở vật chất, những điều kiện về an ninh, trật tự, môi trường sư phạm,

công tác phòng, chống cháy nổ.

- Việc thực hiện công khai mức học phí, chương trình dạy, lịch dạy, giáo

viên giảng dạy và cam kết chất lượng, ...

- Các nội dung khác có liên quan.

3. Dự kiến hình thức và thời gian:

- Tiến hành rà soát, thu thập thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn theo Kế

hoạch từ ngày 7/10/2025 đến hết ngày 31/12/2025.

- Thời gian làm việc tại các cơ sở không quá 01 buổi làm việc. Kiểm tra

đột xuất không báo trước.

- Căn cứ tình hình, kết quả thực tế, Phòng Văn hoá – xã hội tiến hành

nhận xét, đánh giá, đề xuất với UBND xã để lập Đoàn kiểm tra đột xuất không

báo trước đối với các cơ sở giáo dục có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng văn hoá – xã hội

Chỉ trì - chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, cơ sở triển khai

thực hiện Kế hoạch; tham mưu lãnh đạo UBND xã chỉ đạo thực hiện các nội

dung trong kế hoạch và một số nội dung phát sinh ngoài kế hoạch (nếu có); tập

hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn

chế (nếu có) với cấp có thầm quyền.

2. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội triển khai công tác rà soát, nắm

tình hình hoạt động của các cơ sở giáo dục thông qua các hoạt động tuyên

truyền, hướng dẫn pháp luật về văn hoá, giáo dục, bảo đảm an ninh trật tự,

PCCC tại các cơ sở.

4

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, trong quá trình thực hiện công tác chuyên

môn nếu phát hiện cơ sở giáo dục có dấu hiệu vi phạm pháp luật kịp thời trao

đổi với Phòng Văn hoá – Xã hội để phối hợp kiểm tra, xử lý theo quy định.

3. Các cơ sở dạy ngoại ngữ, tin học

- Thực hiện việc công khai Giấy phép hoạt động và các văn bản hướng

dẫn có liên quan đến hoạt động giáo dục; các điều kiện đảm bảo chất lượng và

các nội dung liên quan.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo hướng dẫn của Phòng

Văn hoá – Xã hội và Công an xã.

- Phối hợp cung cấp thông tin với Phòng Văn hoá – Xã hội, Công an xã

theo quy định.

 Trên đây là Kế hoạch rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở giáo dục

trên địa bàn xã An Quang. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

(Để chỉ đạo)

- Phòng VH-XH;

- Công an xã;

- Các cơ sở dạy học trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Thịnh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-25T10:19:59+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Quốc Thịnh<nguyenquocthinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-25T10:34:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-25T10:34:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-25T10:34:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN QUANG <vtquangtrung.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!